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Toiminta 
Yhdistys kokoaa yhteen työväenliikkeen aatteellisista, sivistyksellisistä ja järjestöllisistä 
perinteistä, historiasta ja tulevaisuudesta kiinnostuneita henkilöitä. Yhdistyksen toiminta 
tukee ja kehittää Työväenperinne – Arbetartradition ry:n kanssa yhteistyössä Työväen-
liikkeen kirjaston toimintaa.  

Kuudes vuosi yhdistyksen historiassa jatkoi aiempien vuosien perinteitä Studia Generalia 
-luentojen ja Aatosta jaloa -tapahtuman merkeissä. Punanurkka -divari ja kirjakahvilat 
yhteistyössä eri tahojen kanssa kuuluivat edelleen olennaisena osana yhdistyksen toi-
mintaan. 
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Hallinto 
Yhdistyksen hallitukseen kuuluivat: Pentti Arajärvi puheenjohtaja, Leena Nikula varapu-
heenjohtaja, Iiris Karppinen tekninen sihteeri, Maire Wikholm jäsensihteeri, Risto Kola-
nen, Irma Marttila, Ossi Viljakainen taloudenhoitaja, Reino Toivio ja Eeva-Liisa Oksanen 
Punanurkan johtaja. Yhdistyksen sihteerinä toimi Kirsti Lumiala. 

Hallitus piti vuoden aikana 5 kokousta. 

Yhdistyksen kevätvuosikokous pidettiin 16.4.2018. Tilaisuudessa oli läsnä 22 jäsentä. 
Syysvuosikokous pidettiin 18.12.2018. Läsnä oli 31 jäsentä. Vuosikokouksissa käsiteltiin 
sääntömääräiset asiat. 

Yhdistyksen toiminnantarkastajina toimivat Oiva Björkbacka ja Pertti Ahonen.  

Työväentutkimus -vuosikirjan toimituskunnassa ystävien edustajana oli Pertti Ahonen. 

Vuoden Työväentutkimus -palkinnon raadissa oli yhdistyksen edustajana Pentti Arajärvi. 

Jäsenistö ja jäsenmaksut 
Yhdistyksen jäsenmäärä oli vuoden 2018 lopussa 196.  

Yksilöjäsenmaksu oli 20 €. Työttömiltä ja opiskelijoilta 10 €. Yhteisöjäsenmaksu oli 100 
€ (yhteisön jäsenmäärä alle 1000) tai 200 € (jäsenmäärä yli 1000). Yhteisöjä yhdis-
tyksen jäseninä oli kaksi. 

Yhdistyksen jäsenille lähetettiin neljä jäsenkirjettä ja he saivat jäsenetuna Työväentutki-
mus -vuosikirjan. Yhdistyksen jäsenille järjestettiin viisi studia generalia -luentoa, kaksi 
kirjakahvilaa ja kaksi seminaaria Työväenliikkeen kirjastossa sekä Aatosta jaloa mar-
raskuun valoa stadin työväenkirjallisuuspäivät marraskuussa 2018. 

Tiedottaminen 
Jäsentiedottaminen suoritettiin pääosin sähköpostitse ja muutamille jäsenille aina pos-
titse.  Aatosta jaloa -tapahtuman ohjelma lähetettiin jäsenistölle postitse. 

Yhdistys markkinoi tapahtumiaan työväenlehdissä ja Helsingin Sanomien Minne mennä 
-sivulla. 

Yhdistyksen tapahtumista tiedotettiin myös kotisivujen avulla.  

Yhdistyksen kotisivujen ylläpitoa hoiti kirjastovirkailija Jimi Reittu. 

Vuoden Työväentutkimus -palkinnon raadissa oli yhdistyksen edustajana Pentti Arajärvi. 
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Kuva: Taidetta Työväenliikkeen kirjastossa. Maija Toropainen - Työn maisema, Sörnäinen, 2014 

Studia Generalia -luennot 
Luentojen tarkoituksena on välittää työväenliikkeen näkökulmasta ajankohtaista yhteis-
kuntapoliittista asiantuntijatietoa. Vuoden aikana järjestettiin kuusi Studia Generalia -
luentoa. Niiden puheenjohtajuudesta vastasi professori Pentti Arajärvi. 

29.1.2018 

Lasse Lehtinen kertoi kirjastaan Tanner – Itsenäisen Suomen mies. Kommenttipuheenvuo-
ron piti Kalevi Suomela. Tilaisuuteen osallistui 87 henkilöä 

22.2.2018 

Tuija Wetterstrand kertoi kirjastaan Punaisten panssarijuna 1918. Haastattelijana toimi 
Seppo Aalto. Tilaisuuteen osallistui 24 henkilöä. 

27.2.2018 

Kimmo Rentola kertoi kirjastaan Varjo Suomen yllä. Kommenttipuheenvuoron piti Erkki 
Tuomioja. Tilaisuuteen osallistui 102 henkilöä. 

17.4.2018  

Lasse Laatunen kertoi kirjastaan Kolmikannan kulisseissa. Kommenttipuheenvuoron piti 
Kirsti Palanko-Laaka. Tilaisuuteen osallistui 74 henkilöä. 

27.4.2018  

Kapinaruno III -teoksen julkistaminen. Tilaisuuden avasi Pentti Arajärvi ja sen juonsi Jussi 
Särkelä. Tilaisuudessa esiintyivät kapinarunoilijat Erkki Haapalainen, Gia Virkkunen ja 
Ruka Toivonen. Liiton Laulajat lauloivat ja laulattivat työväenlauluja. Tilaisuuteen osal-
listui 47 henkilöä.  

Kapinarunojen 2018 kerääminen aloitettiin 27.4.2018 Stadin työväenkirjallisuuspäivien 
Kapinarunoiltaan 9.11.2018.  

Vuonna 2018 Kapinarunoja kerättiin teemalla KAPINA – RAUHA – DEMOKRATIA.   
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Kuvat: Kapinaruno III -teoksen julkistustilaisuus 27.4. 
Yllä Työväenkirjaston ystävät ry:n puheenjohtaja Pentti Arajärvi avaa tilaisuuden.  
Alla Jussi Särkelä esittelemässä Gia Virkkusta. 
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22.5.2018  

Risto Reuna kertoi väitöskirjastaan – Miksi ei kansandemokratia? Metallityöväki ja uusi 
työsukupolvi 1937-1946. Kommenttipuheenvuoron käytti Pauli Kettunen. Tilaisuuteen 
osallistui 24 henkilöä.   

5.6.2018  

Ele Alenius -seminaari: MARX 200 – vaikutus työväenliikkeeseen. 

Seminaarissa puhuvat Ele Alenius, Tanja Pekkarinen, Kalevi Kivistö, Eero Ojanen, Teivo 
Teivainen ja juontaja Arja Alho. Seminaarin järjestävät KSL, TSL, Työväenliikkeen kir-
jasto, Työväenkirjaston ystävät ja Vapaus Valita Toisin. Tapahtumaan osallistui 120 
henkilöä. 

25.9.2018 

Sananvapauden kahvilan Media-ilta. Media ja sotien uhkakuvat. Ohjaako media ajat-
teluamme? Uudistuuko YLE? Keskustelemassa Noora Kotilainen, Esa Ylikoski, Jouko Joki-
nen, Erkki Tuomioja, Pekka Visuri ja juontaja Erkki Haapalainen. Tilaisuuteen osallistui 
77 henkilöä.  

 

Kuva: Risto Reuna luennoi: Miksi ei kansandemokratia? Metallityöväki ja uusi työsukupolvi 1937–1946. Pauli Kettunen 
kommentoi. (22.5.2018) 

Kuva: Ele Alenius -seminaari (5.6.2018) 
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Kuva: Uutta kirjallisuutta vuoden 1918 sisällissodasta (4.10.2018). Keskustelemassa Sirkka Ahonen, Seppo Hentilä, Tiina 
Lintunen ja Erkki Tuomioja. Tilaisuuden järjestivät Historioitsijat ilman rajoja ry, Työväenkirjaston ystävät ry ja 
Vapaus valita toisin ry. 

4.10.2018 

Uutta kirjallisuutta vuoden 1918 sisällissodasta. Keskustelemassa Seppo Hentilä, Tiina 
Lintunen ja Sirkka Ahonen ja tilaisuuden vetäjä Erkki Tuomioja. Tilaisuuteen osallistui 91 
henkilöä. Tilaisuuden järjestivät Historioitsijat vailla rajoja, Työväenkirjaston ystävät ry 
ja Vapaus Valita Toisin.  

11.10.2018 

Kirjakahvilassa Ritva Hartzellia teoksesta Leninin morsian haastattelee Leena Nikula. 
Tilaisuuteen osallistui 21 henkilöä. 

18.12.2018 

Seppo Tiitinen ja Pekka Ervasti – Tiitinen: vakoilijoita ja veijareita. Kommentoija Pentti 
Arajärvi. Tilaisuuteen osallistui 93 henkilöä. 

Toivo Pudas on streamannut ja videoinut sekä äänittänyt lähes kaikki Työväenliikkeen 
kirjaston tilaisuudet. Ne ovat Työväenkirjaston ystävät ry:n sivuilla katsottavissa osoit-
teessa www.tyovaenperinne.fi/tky. 

Ystävien vapaaehtoiset hoitivat tilaisuuksien kahvituksen. 
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Kuvat: Pekka Ervasti ja Seppo Tiitinen (yllä) kertomassa teoksesta Tiitinen: vakoilijoita ja veijareita. 
Joulukuun tilaisuus houkutteli paikalle 93 henkilöä. (18.12.2018) 
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Aatosta jaloa – marraskuun valoa  
Stadin työväenkirjallisuuspäivät 9. - 11.11.2018 – Helsinki 1918 
Yhdistyksen puheenjohtaja Pentti Arajärvi totesi,  

”Stadin kirjallisuuspäivät ovat kaksi päivää kulttuuria, etupäässä kirjallisuutta ja lisäksi tie-
dettä, taidetta ja runoutta. Lisäksi on kolmantena päivänä matineana teatteria. Päivien 
ohjelmassa toistuu moneen kertaan sisällissota, kapina, vapaussota, kansalaissota, vuoden 
1918 tapahtumat. Vuoden 1918 muistovuoden johdosta kirjallisuuspäivien anti keskittyy 
Suomen sisällissotaan. Meille on luvassa tunteen, järjen, taiteen ja tieteen valoa sekä pa-
loa.” 

Viidennen kerran järjestetyt Stadin työväenkirjallisuuspäivät järjestettiin toisen kerran 
kolmipäiväisenä. Stadin työväenkirjallisuuspäivillä JHL-opistolla oli nähtävänä Maija 
Toropaisen kuvataidenäyttely Varjo – maalauksia epävarmuuden ajasta. 

Stadin työväenkirjallisuuspäivien osallistujalistoissa oli 771 nimeä, mutta kävijälaskurei-
den mukaan osallistujia oli yli 1300 henkilöä.  

Stadin viidennet työväenkirjallisuuspäivät streamattiin, videoitiin ja äänitettiin. Videot 
ovat katsottavissa Työväenkirjaston ystävät ry:n kotisivuilla osoitteessa www.tyovaen-
perinne.fi/tky/stkp2018 

Stadin työväenkirjallisuuspäivien sisällöstä tehtiin ohjelmalehtinen (Liite 1), jossa tukijat 
ja tekijät ovat esillä. 

 

Kuva: Päätoimittaja Seppo Hentilä Työväentutkimus -vuosikirjan julkistustilaisuudessa (9.11.2018) 
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Kuva: Stadin työväenkirjallisuuspäivillä kisällilauluja esittivät Reino Bäckström ja Tipi Tuovinen 

Aatosta jaloa -tapahtumaa ei pystyttäisi järjestämään ilman eri tahojen yhteistyötä ja 
taloudellista tukea.  

Vuoden 2018 Stadin työväenkirjallisuuspäivien yhteistyökumppaneina ja taloudellisina 
tukijoina toimivat:  

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT, Demarinaiset, Demokraatti, Demokraattinen 
Sivistysliitto, Elvi Sinervo seura, Helsingin kulttuurikeskus, Helsingin lähiradio, Helsingin 
työväenyhdistyksen naiset ry, Into Kustannus, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL:n 
osasto 776 ry, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL, Kansanarkisto, Kansansivistysra-
hasto, Kansan sivistystyönliitto, Kansan uutiset Viikkolehti, Kellastupa, Kirjailija- ja taitei-
lijayhdistys Kiila, KSL-opintokeskus, Kulttuurivihkot, Palkansaajasäätiö, Palvelualojen 
ammattiliitto PAM, Paperiliitto, Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU, Rakennusliitto, Suo-
men Elintarviketyöläisten Liitto SEL, Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto 
SSSL, Tammisaaren punavankimuistomerkin hoitoyhdistys, Kustannusyhtiö TA-Tieto, Tie-
donantaja, Toukolan Teräs, Tradeka, Turva vakuutusyhtiö, Työväen Akatemia, Työväen 
Arkisto, Työväen historian ja perinteen tutkimuksen seura, Työväenliikkeen kirjasto, Työ-
väen Opintorahasto, Työväenperinne, Työväen sivistysliitto TSL, Uudenmaan Kirjoittajat, 
Vasemmistofoorumi.  

Yhteistyökumppaneita oli edellisvuotta enemmän.  

Erityiskiitos Julkisten ja hyvinvointialojen liitolle ja JHL-opistolle, jotka olivat jälleen ys-
tävällisesti antaneet käyttöön tiloja ja niihin liittyvää tukea. Näin saatettiin taas laajeta 
Työväenliikkeen kirjaston ulkopuolelle ja rakentaa ohjelma painavammaksi. 
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Kuva: Kapinarunoillan runoilijat kutsui estradille Jussi Särkelä. 

 
Kuva: Kapinarunoilijat Päivikki Kumpulainen ja Kirsti Lumiala 
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Kuva: Erkki Haapalainen esiintyi taas Kapinarunoillan yleisölle. 

Ensimmäisenä päivänä toteutettiin kolme tilaisuutta Työväenliikkeen kirjastossa. 

Työväentutkimus 2018 – vuosikirjan, 1918 muistovuosi julkistettiin.  

Pete Pesosen ja Anna Piispasen Osuusliikkeen matkassa -antologia julkistettiin. 

Kapinarunoilta avattiin Hannu Niklanderin Kössi Kaatra -luennolla.  

Työväenkirjaston ystävät ry oli saanut Kapinarunoja 86 ympäri Suomen Hangosta Ina-
riin. Runoilijoita oli kutsuttu iltaan esittämään runonsa 22 henkilöä (Liite 1). Runot oli 
valinnut kolmihenkinen raati, johon kuuluivat kirjallisuudentutkija Riikka Ylitalo, runoilija 
Miia Toivio sekä tietokirjailija Jussi Särkelä.  

Kapinarunoillan juontajana toimi Jussi Särkelä ja Riikka Ylitalo kommentoi runoja.  

Illan muusikkovieras oli Julia Delgado. 

Toisena päivänä oli kaikkiaan 15 erilaista tapahtumaa. 

Minimessuilla Työväenliikkeen kirjaston aulassa tai JHL-opiston aulassa esitteli 14 yhtei-
söä ja yritystä toimintaansa ja julkaisujaan. 

Kolmantena päivänä oli matineanäytelmä On sitä aikoja eletty, josta vastasi Metalli 5:n 
ohjelmaryhmä. Näytelmän oli ohjannut Erkki Haapalainen ja käsikirjoittanut Anneli Ha-
lonen. Näytelmän käsikirjoitus pohjautui Minna Rinkin ja Erkki Hytösen tekemiin haastat-
teluihin. 

Toisena osasena oli Tanssiteoksen Valkoisten vankina koreografi Tuomo Railon ja näyt-
telijä Kaisa Leppäsen ajatukset Risto Kolasen haastattelemana. 



12 

 

 
Kuva: Seppo Aalto kertoo työväenkirjallisuuspäivillä Tieto-Finlandia -palkitusta teoksestaan Kapina tehtailla. Seppo 
Hentilä haastatteli. (10.11.2018) 

 

 
Kuva: Rahat vai henki -paneelissa Risto Kolasen juontamassa keskustelussa oli mukana Tuula Haavisto (vasem-
malla), Mari Holopainen, Nasima Razmyar, Elina Saksala, Yrjö Hakanen ja Sami Muttilainen. (10.11.2018) 
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Kuva: Kapinarunoillassa esiintynyt muusikko Julia Delgado ja presidentti Tarja Halonen. (9.11.2018) 

Lauantaina 10.11.2018 tapahtuman toisen päivän ohjelma käynnistyi puheenjohtaja 
Pentti Arajärven tervehdyssanoilla ja juonnolla stadin kirjallisuuspäivien ohjelmaan ja 
erityisesti Kapinan perintöön - Helsinki 1918. 

Paneelikeskustelussa oli puhumassa Kapinan perinnöstä Marjaliisa Hentilä, Oona Ilmo-
lahti, Sture Lindholm, Sari Näre ja juontajana Aarni Tuominen.  

Kirjallisuuspäivät päätettiin Aarni Tuomisen avaamaan keskusteluun kollektiivisesta trau-
masta. Keskustelijoina olivat Seppo Hentilä, Jukka Kekkonen ja Oula Silvennoinen. 

Kirjallisuuspäivien paneelissa ”Rahat vai henki” painotettiin kirjaston ja kulttuurin merki-
tystä hauskemman Helsingin luomiseksi meille jokaiselle. Risto Kolasen juontamassa kes-
kustelussa oli mukana Tuula Haavisto, Yrjö Hakanen, Mari Holopainen, Sami Muttilainen, 
Nasima Razmyar ja Elina Saksala. 

Sarjakuvien yhteiskunnallinen merkitys oli ensimmäistä kertaa ohjelmassa. Keskustelun 
vetäjänä toimi Ville Hänninen ja keskustelijoina kolme naissarjakuvapiirtäjää: Reetta 
Laitinen Sisaret 1918, Emmi Nieminen Vihan ja inhon internet ja Outi Mentula Epäluot-
tamusmies. 

Syksyn kirjasatona esiteltiin erityisesti sisällissotaa käsittelevien kirjailijoiden kauno- ja 
tietokirjoja sekä sarjakuvia. Ääneen pääsivät mm. Seppo Aalto, Seppo Hentilä, Erkki 
Tuomioja, Veli-Pekka Leppänen, Matti Salminen, Risto Korhonen, Anja Koski-Jännes, 
Markus Leikola, Mika Rönkkö, Anne Heimo, Oona Ilmolahti, Samu Nyström, Timo Saarto, 
Ville-Juhani Sutinen, Tuomas Kaila, Elias Krohn., Jukka Kekkonen, Oula Silvennoinen, An-
neli Kanto, Leena Nikula, Marjo Liukkonen, Helena Oinas, Heidi Köngäs, Janne Kuusi, 
Reetta Laitinen, Emmi Nieminen, Outi Mentula ja Ville Hänninen.  
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Stadin työväenkirjallisuuspäivillä esiteltiin TSL:n laulu ottaa kantaa -verkosto otsikolla 
Stalin – kisällilaulujen takapiru? Kisällilaulujen historiasta ja taustoista puhui Tipi Tuovi-
nen ja laulunäytteitä esitti Ilmo Korhonen. 

Into Kustannuksen, Kulttuurivihkojen, ja Työväen historian ja perinteen tutkimuksen seuran 
kirjailijat esittelivät julkaisemiaan kirjoja.  

Tapahtuman suunnittelu ja toteutus 
Aatosta jaloa -tapahtuman suunnitteluryhmän vetäjä oli Kirsti Lumiala. Ryhmä suunnitteli 
ja toteutti tapahtuman. Ryhmään kuuluivat Pentti Arajärvi, Erkki Haapalainen, Pirjo Hon-
kavaara, Iiris Karppinen, Risto Kolanen, Raija Lehtinen Kirsti Lumiala, Marjo Maiju, Leena 
Nikula, Irma Marttila, Eeva-Liisa Oksanen, Jorma Pikkarainen, Toivo Pudas, Riitta Sa-
lasto, Tuija Siimes, Jussi Särkelä, Reino Toivio, Aarni Tuominen, Maire Wikholm, Hanna 
Vikman. Ossi Viljakainen, Kari Virkkala, www-sivujen toimitus Jimi Reittu, graafinen suun-
nittelu Maija Toropainen ja kapinarunoilijapiirros Jyrki Nykänen. 

Toivo Pudas streamasi koko tapahtuman. 

Tapahtumassa oli runsaasti yhdistyksen jäseniä vapaaehtoistöissä. Tapahtuman koko 
ohjelma on tämän toimintakertomuksen lopussa. 

Punanurkka -divari 
Yhdistys vastasi Punanurkka -divarin järjestämisestä sekä sen aukiolosta tiistaisin ja kes-
kiviikkoisin klo 16 - 18 sekä kirjaston tilaisuuksien yhteydessä. Divari sai vuoden aikana 
todella paljon lahjoituksia eri yhteistyötahojen muuttojen tms. yhteydessä. 

Yhdistys osallistui divarin vuokranmaksuun. Punanurkan talkoolaisia on ollut 10.  

Talkoot 

Kaikki Työväenkirjaston ystävät ry:n tehtävät kuten hallitustyö, Stadin työväenkirjalli-
suuspäivät, Studia generalia -luennot, kirjakahvilat ja Punanurkka -divari hoidetaan tal-
kootyönä. 

Talous 
Yhdistyksen tuotot kertyvät pääosin työväenliikettä lähellä olevien yhteisöjen ja Helsin-
gin kaupungin jakamista avustuksista. Tilikaudella avustuksia ja niihin verrattavia tuloja 
kertyi 14.000,00 euroa missä pudotusta edelliseen vuoteen oli 6.561,75 euroa. Lisäksi 
tuloja kertyy jäsenmakuista sekä Punanurkan ja kirjakahviloiden myynnistä. Jäsenmak-
sutuotot olivat 910,00 euroa edellistä vuotta pienemmät.  

Toimintakuluissa ei edelliseen vuoteen verrattuna ole tapahtunut muutoksia. Valtaosa 
yhdistyksen kuluista kohdistuu Aatosta jaloa – Marraskuun valoa tapahtumaan. 

Yhdistyksen tulos oli alijäämäinen 1.243,89 euroa. Vapaa oma pääoma oli tilinpää-
töshetkellä 13.117,25 euroa. Yhdistyksen taloudellinen asema on syntyneestä alijää-
mästä huolimatta vakaa. 
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Liitteet 
Ohjelma: Aatosta jaloa – marraskuun valoa, Stadin työväenkirjallisuuspäivät 2018 
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